
          
         Prot. n.  5516/R.I. 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto: Fornitura di guanti in nitrile e in lattice da destinare al Laboratorio Chimico di Venezia 

 

IL DIRIGENTE DEL DISTRETTO 

 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane cosi 

come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 2012, che 

prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui 

all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e 

dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di 

stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, gestito da “Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 

1.000,00 da parte delle Amministrazioni Pubbliche; 

VISTA la nota prot. n. 1904/R.I. del 04/03/2017 con la quale la Struttura Laboratori e Servizi Chimici ha 

richiesto per il dipendente Laboratorio di Venezia la fornitura, tra le altre cose, di guanti in lattice e in nitrile 

specifici per il rischio chimico e conformi alle norme europee per i dispositivi di protezione da agenti 

chimici, individuando nei modelli 3M Scotch Brites 701 e 711 quelli più consoni per lo svolgimento delle 

proprie attività; 

VISTA la determina a contrarre prot. n. 4620/R.I. del 19/09/2017 con la quale era stata affidata la fornitura 

dei prodotti in oggetto alla Ditta Sacco s.r.l., per un importo complessivo di € 420,45 IVA esclusa; 

CONSIDERATO che i prodotti richiesti, seppur ancora presenti nei cataloghi mepa, sono fuori produzione 

e pertanto la ditta in questione non è riuscita a garantirne la fornitura; 

CONSIDERATO che vista l’indisponibilità di tali prodotti, il personale tecnico del laboratorio Chimico di 

Venezia, dopo aver testato altre tipologie di guanti, ha identificato nei modelli Dermagrip in nitrile e 

Dermagrip in lattice quelli più confacenti con la proprie esigenze; 

PRESO ATTO che i prodotti richiesti sono stati individuati all’interno dei cataloghi del mepa e che sono 

offerti, ad eccezione di due taglie, esclusivamente dalla Ditta Artiglass s.r.l.; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a del codice degli Appalti prevede che l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire tramite 

affidamento diretto; 



CONSIDERATO che l’importo complessivo della fornitura stimato è di € 399,00 oltre ad IVA e che tale 

spesa trova copertura nei fondi assegnati alla Struttura Laboratori e Servizi Chimici alla voce di conto 

FD03150020 Materiale di consumo per laboratori chimici; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il: ZC01FF4C5D;  

PRESO ATTO che il Codice Contabile Articolo è il seguente: C02.0003.0005; 

DETERMINA 

di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2 – lett. a) del D.Lgs.n.50/2016, all’affidamento diretto alla società 

Artiglass srl, P.I. 00195980289, per la fornitura di guanti in lattice e in nitrile Dermagrip, per un importo 

complessivo di € 399,00 IVA esclusa, da imputare sul conto di budget ‘FD03150020, codice articolo 

C02.0003.0005. 

Nel procedimento le funzioni ed i compiti di R.U.P vengono  assegnati al Dott. Vincenzo Sgammeglia, 

responsabile del Servizio Acquisti e Contratti di questo Distretto.  

 

Venezia, lì 31/10/2017     

  

Il Direttore del Distretto ad interim 

Umberto Figliuolo 

Firmato Digitalmente 


